4

Дело № 5-45-43/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 февраля 2023 г.                                                                                                             г. Керчь

          Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,

с участием Гесского К.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:

Гесского К.С., /изъято/, ранее привлекаемого к административной ответственности за однородные правонарушения постановлением мирового судьи судебного участка №45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 12.12.2019 г. по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 месяцев, постановлением мирового судьи судебного участка №47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16.12.2019 г. по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 месяцев,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Гесский К.С. управлял транспортным средством будучи, лишенным права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу /изъято/ об административном правонарушении, 29.01.2023 г. в 02 часов 38 минут Гесский К.С. лишенный права управления транспортным средством, на /изъято/г. Керчи управлял транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Гесский К.С. вину в инкриминируемом ему деянии признал, обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал. В содеянном раскаялся.
Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении  которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.

При этом наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, которое в установленном порядке не обжаловалось и не было отменено, уже является достаточным основанием для квалификации действий лица, в отношении которого оно вынесено, по управлению транспортным средством по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В силу ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Таким образом, неисполнение обязанности по сдаче водительского удостоверения в компетентный орган при наличии вступившего в законную силу постановления о лишении лица права управления транспортными средствами, не освобождает данное лицо от административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 12.12.2019 г. Гесский К.С. подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.26  КоАП РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 месяцев.  Постановление вступило в законную силу 21.01.2020 г.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16.12.2019 г. Гесский К.С.  подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 21.01.2020 г.
Согласно заверенной копии заявления (л.д.32) и справки (л.д.16)  Гесский К.С. водительское удостоверение /изъято/ сдано в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи - 07.04.2021, то есть на момент совершения административного правонарушения – 29.01.2023, Гесский К.С.  считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Гесского К.С. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом /изъято/об административном правонарушении;
- заверенной копией рапорта ИДПС ОВД ГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/. от 29.01.2023 ;
- заверенной копией протокола об отстранении от управления транспортным средством /изъято/;

- заверенной копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /изъято/;

- заверенной копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения /изъято/;

- протоколом о задержании транспортного средства от 29.01.2023;
-заверенной копией протокола о доставлении от 29.01.2023;
-заверенной копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 29.01.2023;

-заверенной копией постановления по делу об административном правонарушении от 29.01.2023 г.;
- справкой (л.д.16);

-заверенной копией постановления мирового судьи судебного участка №45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 12.12.2019 г.;

-заверенной копией постановлением мирового судьи судебного участка №47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 16.12.2019 г.
- заверенной копией заявления Гесского К.С. от 07.04.2021;
-сведениями из  базы данных Госавтоинспекции МВД России на Гесского К.С.;
Таким образом, мировой судья, исследовав материалы дела в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, приходит к выводу о наличии в действиях                  Гесского К.С. состава административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Гесского К.С. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 12.12.2019 г. Гесский К.С. подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.26  КоАП РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год 6 месяцев.  Постановление вступило в законную силу 21.01.2020 г. Согласно материалам дела об административного правонарушения в отношении Гесского К.С. № 5-45-33/2019, административный штраф по постановлению суда  в размере 30000.00 руб., Гесским К.С. не оплачен.
Согласно требований п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ  обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.

Таким образом, в силу ст.ст. 4.3, 4.6 КоАП РФ отягчающим административную ответственность Гесского К.С. обстоятельством мировым судьей учитывается совершение им повторного однородного административного правонарушения, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения.

Принимая во внимание характер совершенного Гесским К.С. административного правонарушения, с учетом данных о личности, обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, мировой судья считает, что ему необходимо назначить наказание в виде обязательных работ.

Оснований, предусмотренных ч.3 ст .3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих отбытию данного вида наказания, в том числе по состоянию здоровья, нет.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Гесского К.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Разъяснить, что он обязан соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Разъяснить, что в случае его уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья

  О.В. Волошина